
SINDACALE n. 24 del 15-06-2022  -  pag. 1  -  Comune di Ginosa 

 

 

 
 

CITTA’ DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

 

COPIA ORDINANZA SINDACALE  

 

REG. GEN. N. 72 DEL 15-06-2022 

 

REG. SETT. N. 24 DEL 15-06-2022 

 

 

 

 
OGGETTO: Variazione calendario di raccolta domiciliare porta a porta dei rifiuti differenziati 

presso le utenze domestiche e non domestiche 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Premesso che: 

• con Ordinanza Sindacale n. 82 del 07.11.2012 è stato disciplinato il conferimento dei rifiuti 

urbani in forma differenziata con il sistema “porta a porta spinto” secondo le modalità e la 

tempistica riportati negli allegati A e B della predetta ordinanza, diversi per Ginosa e Marina di 

Ginosa; 

• con Ordinanza Sindacale n. 100 del 20.11.2014, per le motivazioni riportate nell’Ordinanza 

stessa, si è provveduto a modificare ed integrare l’Ordinanza Sindacale n. 82/2012, istituendo 

un calendario unico di raccolta per Ginosa e Marina di Ginosa e inserendo nuove tipologie di 

rifiuto conferibile in maniera differenziata; 

• con successive Ordinanze Dirigenziali n. 38 dell’11.06.2015 e n.15 del 30 Marzo 2016 e 

Ordinanza Sindacale n. 70 del 30.11.2020, per le motivazioni nelle stesse riportate, sono state 

effettuate ulteriori modifiche alle modalità di raccolta dei rifiuti che hanno determinato l’attuale 

seguente calendario:  

 

UTENZE DOMESTICHE 

Lunedì Organico 

Martedì Carta e cartone 

Mercoledì Organico e Vetro 



SINDACALE n. 24 del 15-06-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ginosa 

 

Giovedì Plastica e metalli 

Venerdì Organico 

Sabato Indifferenziato 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Lunedì Organico e indifferenziato 

Martedì Carta, cartone, plastica e metalli 

Mercoledì Organico e vetro 

Giovedì Cartone, plastica e metalli 

Venerdì Organico e indifferenziato 

Sabato Vetro 

 

Considerato: 

• che ai sensi del Decreto legislativo 152/2006 è fatto obbligo della raccolta differenziata dei 

rifiuti; 

• che in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dalle norme di settore, la tassa 

sulla raccolta dei rifiuti è destinata a subire variazioni in aumento, con previsione inoltre di 

sanzioni per i Comuni che non rispettano gli obblighi previsti; 

• che è necessario raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata finalizzata al riciclo e al 

recupero delle frazioni organiche e dei materiali recuperabili, riducendo in modo sensibile la 

quantità di rifiuti indifferenziati da conferire presso gli impianti di smaltimento definitivi; 

• che l’attuale calendario prevede la raccolta del rifiuto secco indifferenziato una volta alla 

settimana per le UD e due volte alla settimana per le UND; 

• che è già attivo sul territorio il servizio di raccolta dedicato dell’indifferenziato per le persone 

disabili che utilizzano panni o traverse e per le famiglie con bambini 0-3 anni per i pannolini nei 

giorni di: lunedì, mercoledì e sabato; 

 

Ritenuto apportare opportune modifiche al calendario di raccolta come stabilito con le Ordinanze 

n.82/2012, n. 100/2014, e n. 38/2015 e n. 70/2020; 

 

Tutto ciò considerato e premesso,  

Visti: 

• l’art.198 del D.Lgs. 152/2006 che attribuisce ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati con particolare riferimento alle modalità di raccolta, trasporto e smaltimento; 

• la DCC n. 37 del 21.05.2010; 

• la DGC n. 42 del 28.02.2011; 

• il Regolamento comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani; 

• il D. Lgs 267/2000; 

 

Preso atto della necessità, al fine di migliorare le percentuali di raccolta differenziata, di ottimizzare le 

modalità di conferimento da parte degli utenti domestici, nonché quella di razionalizzare l’uso delle 

risorse dedicate all’attività di raccolta  

 

O R D I N A 

 

Le seguenti modifiche alle predette precedenti Ordinanze: 

 

1) A far data da lunedì 20.06.2022, tutte le utenze non domestiche che producono rifiuti urbani e 

assimilati agli urbani secondo il vigente Regolamento comunale, hanno l’obbligo di conferire detti 

rifiuti al servizio pubblico di raccolta in forma differenziata per frazioni omogenee, secondo il 



SINDACALE n. 24 del 15-06-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ginosa 

 

calendario di raccolta unico per Ginosa e Marina di Ginosa di seguito riportato, modificato dalla 

presente Ordinanza: 

                              

UTENZE NON DOMESTICHE 

Lunedì Organico 

Indifferenziato 

Martedì Carta e cartone 

plastica e metalli 

Mercoledì Organico 

Vetro 

Giovedì Cartone 

Plastica e metalli 

Venerdì Organico 

Sabato Vetro 

Indifferenziato 

Carta e cartone 

 

 

2) Per l’Alta Stagione a far data dal 20 giugno fino al 20 settembre per le UND verrà effettuato il 

ritiro dell’ORGANICO anche il SABATO; 

3) Per l’Alta Stagione a far data dal 20 giugno fino al 20 settembre per le UND verrà effettuato il 

ritiro del VETRO anche il LUNEDI’; 

4) Il servizio di raccolta integrativo dell’indifferenziato –  panni e/o traverse,  a favore delle persone 

disabili, e pannolini, a favore delle famiglie con bambini 0-3 anni – sarà effettuato nelle seguenti 

giornate: LUNEDI’, GIOVEDI’ e SABATO, previa compilazione di un apposito modulo – 

reperibile anche sul sito del Comune di Ginosa – da consegnare a mano all’Ufficio Protocollo o 

inoltrandolo a comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it; 

5) Per l’Alta Stagione a far data dal 20 giugno fino al 20 settembre il CCR (Centro Comunale di 

Raccolta) sito in località Ischia Carrara di Lupo resterà aperto al pubblico anche SABATO E 

DOMENICA dalle ore 17:00 alle ore 20:00; 

6) Resta confermato per le utenze domestiche il vigente calendario: 

 

UTENZE DOMESTICHE 

Lunedì Organico 

Martedì Carta e cartone 

Mercoledì Organico e Vetro 

Giovedì Plastica e metalli 

Venerdì Organico 

Sabato Indifferenziato 

 

7) Gli SFALCI potranno essere conferiti dal 20 giugno al 20 settembre ogni VENERDI’ pomeriggio a 

partire dalle ore 14.00, previa chiamata e prenotazione al numero +39 345.360.98.40 (disponibile 

dalle 14:00 alle 19:00 dal lunedì al venerdì); 

8) Restano confermate tutte le altre modalità di conferimento stabilite con le precedenti Ordinanze; 

9) Si ribadisce: 

mailto:comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it


SINDACALE n. 24 del 15-06-2022  -  pag. 4  -  Comune di Ginosa 

 

a) che i rifiuti devono essere conferiti negli appositi contenitori e che gli stessi devono essere 

esposti all’esterno delle abitazioni o delle attività commerciali dalle ore 22.00 della entro sino 

alle ore 06.00 del giorno di raccolta;  

b) è vietato l'abbandono dei rifiuti sul territorio se non nei luoghi e con le modalità sopra descritte; 

c) l'Azienda che svolge il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani, non procederà alla raccolta 

dei rifiuti che non fossero posti nei luoghi di raccolta oppure in contenitori non conformi alla 

presente ordinanza; allo stesso modo non procederà alla raccolta dei rifiuti qualora posti nei 

giorni in cui non è prevista la raccolta di quella frazione specifica di rifiuto, ovvero nel caso in 

cui nei contenitori risultasse a vista la presenza di rifiuti non conformi alla presente ordinanza 

ed alle istruzioni fornite agli utenti, avvisando nel frattempo la Polizia Locale, cui spetta 

l’onere di effettuare la sanzione;  

d) nel caso in cui l'Azienda non dovesse procedere al ritiro dei rifiuti per uno dei motivi sopra 

citati, l'utente dovrà ritirare i contenitori e/o sacchi dal suolo pubblico e conformare il 

conferimento del rifiuto alle norme sopra riportate; 

e) il mancato ritiro, di cui al precedente punto c), sarà considerato abbandono di rifiuto e pertanto 

sanzionabile in quanto vietato da quanto previsto nel punto b) della presente Ordinanza; 

Si dispone che la presente Ordinanza: 

• venga resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di 

90 giorni, con appositi manifesti da affiggere nel territorio comunale, nonché mediante 

locandine che saranno distribuite agli utenti; 

• venga trasmessa, per quanto di competenza, alla società Teknoservice srl, al Comando di 

Polizia Municipale, alla Stazione Carabinieri di Ginosa e Marina di Ginosa, al Dipartimento di 

Prevenzione della ASL, alla Prefettura di Taranto, alla Regione Puglia Servizio Gestione e 

Rifiuti ed alla Confcommercio di Taranto. 

 
 

F.to Il Sindaco 

. Vito PARISI* 



SINDACALE n. 24 del 15-06-2022  -  pag. 5  -  Comune di Ginosa 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata  in data 15-06-2022     sull’Albo Pretorio on-

line di questo Comune con il n. 1642 

Ginosa, 15-06-2022 

 

 Il Responsabile Ufficio Segreteria 

 Dott. NICOLA BONELLI 

 

 

 

- E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

      Ginosa, lì 15-06-2022 

 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


